आलोचना करते हैं अपितु बादशाहों द्वारा राज्य के प्रति जिम्मेदारियों के उल्लंघन की भी कठोर निन्दा करते हैं ऐसी स्थिति में वे स्वयं को एक समाज सुधारक एवं धार्मिक सुधारक के तौर पर पेश करते हैं⁶

शाहवली उल्ला का जन्म 18वीं शताब्दी के प्रारम्भ में फुलत गाँव जो कि अब उत्तर प्रदेश के मुजफ्फरनगर जिले में 1114 हिजरी है 1703ई० में हुआ।⁷ महज सात साल की उम्र में कुर्रान को हिफ्ज (याद) कर लिया। इसके तुरन्त बाद उन्होंने अरबी और फारसी अक्षरों में महारत हासिल की। सोलह वर्ष की उम्र तक उन्होंने हनफी कानून, धर्मशास्त्र, ज्यामिति, अंकगणित और तर्कशास्त्र के मानक पाठ्यक्रम को भी पूरा कर लिया।